Kriter olarak da sahabilerin Müslüman olmadaki önceliği, Hz. Peygamber’e
yakınlık derecesi vb. özellikleri dikkate alınır. Müsned diye isimlendirilen bu türün en meşhur
örnekleri Ebû Dâvûd et-Tayâlisî (ö. 204/819) ile Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) el-Müsned adlı
eserleridir. Senedin başındaki ravilere (müellifin hocasına) göre tasnif edilen sistemde ise müellif,
kendi hocalarını alfabetik sıraya koyar ve her birinden rivayet edilen bazı hadisleri isimleri altına
kaydeder. Bu şekilde tasnif edilen eserlere mu‘cem denir.

Bu türde telif edilen ilk müsned, Ebû Dâvûd et-Tayâlisî’nin Müsned’i, en
meşhuru ise Ahmed b. Hanbel’in Müsned’idir. Müsnedlerde sadece Hz. Peygamber’in hadisleri
bulunur. Sahabe ve tabiun sözleri yer almaz. Ebû Dâvûd et-Tayâlisî ve el-Müsned’i Ebû Dâvûd
Süleyman b. Dâvûd b. el-Cârûd et-Tayâlisî, hicri 133/750 yılında Basra’da doğdu. Erken yaşlarda ilim
tahsiline başlayan Ebû Dâvûd, pek çok meşhur şahsiyetten hadis tahsil etti. Ömrünün sonuna doğru
cüzzam hastalığına yakalanan Ebû Dâvûd et-Tayâlisî, 204/219 yılında Basra’da vefat etti. Tayâlisî’nin
en meşhur kitabı el-Müsned’dir. Bu eser, sahabilere göre tasnif edilmiş müsned türünün ilki kabul
edilir. 281 (veya 292) sahabi tarafından rivayet edilen ve ilk dört halife, diğer ehl-i Bedr, muhacirler,
ensar, kadınlar ve genç sahabiler sırasına göre tertip edilen eserde 2890 hadis kaydedilmiştir. Humeydî
ve el-Müsned’i Ebû Bekr Abdullah b. ez-Zübeyr el-Humeydî el-Mekkî’nin soyu, Kusay’da Hz.
Peygamber’in soyu ile birleşir. Mekke’de dünyaya gelen Humeydî’nin hicri 150 yılı civarında doğduğu
tahmin edilmektedir. Mekke’de İmâm Şâfiî’ye (ö. 204/820) talebelik yapan Humeydî, onunla beraber
Mısır’a gitmiş, hocası ölünceye kadar yanında kalmış, sonra Mekke’ye dönmüş ve burada 219/834
yılında vefat etmiştir. Sahabenin faziletine ve Müslüman oluş sırasına göre tanzim edilen Müsned’de
sırasıyla ilk dört halife, Talha b. Ubeydullah hariç diğer aşere-i mübeşşere (cennetle müjdelenen on

Mu‘cemler, ya
ilk veya son ravilere (müellifin hocaları) yahut beldelere göre alfabetik olarak kaleme alınır. Kitaba
esas teşkil eden raviler alfabetik sıraya konulur, ardından her ravinin ismi altında ya bütün hadisleri ya
da seçilen bazı hadisleri sıralanır. Bu türün en meşhur örneği, et-Taberânî’ye (ö. 360/970) aittir.
ALE’L-EBVAB TASNİF SİSTEMİ (على الأبواب)
Bu sistemde hadisler, kimin tarafından rivayet edildiğine bakılmaksızın ihtiva ettiği konulara göre
tasnife tabi tutulur ve aynı konudaki hadisler alt başlıklarıyla birlikte bir araya getirilir.

Câmi‘ler hicri ikinci asırdan itibaren tasnif edilmeye başlanmış olup bu türün ilk örneği Ma‘mer b.
Râşid’in (ö. 153/770) el-Câmi‘ adlı eseridir. Câmi‘ türü eser yazma çalışmaları hicri III. asırda da
devam etmiş ve Kütüb-i Sitte’nin önde gelen müellifleri olan Buhârî (ö. 256/869), Müslim (ö.261/874)
ve Tirmizî (ö. 279/892), el-Câmi‘u’s-sahîh adlı eserleriyle bu türün en meşhur örneklerini meydana
getirmişlerdir. Şimdi câmi‘ türünün ilk musannifi Ma‘mer b. Râşid’i ve onun el-Câmi‘ adlı eserini
tanıtacağız. Ma‘mer b. Râşid ve el-Câmi‘i Ma‘mer b. Râşid el-Basrî es-San‘ânî, 95/714 veya 96/715
yılında Basra’da doğdu. Daha sonra Yemen’in başkenti San‘a’ya yerleşti ve orada uzun süre kaldı. İlim
tahsili için birçok ilim merkezine yolculuklar yaptı. 153/770 yılında Yemen'de vefat etti. Günümüze
ulaşan hadis kitaplarının en eskisi olan onun el-Câmi‘ adlı eseri 282 bâbdan oluşmaktadır ve içerisinde
1614 hadis mevcuttur.

Sünenlerden farklı olarak bu tür eserlerde sahabe ve tâbiînin sözleri ve
fiilleriyle ilgili haberlere çokça yer verilmiştir. Adı musannef olmamakla birlikte muhtevası musannef
tanımına uyan eserler de vardır. Mâlik b. Enes’in (ö. 179/795) el-Muvatta adlı kitabı buna örnek
verilebilir. İmâm Mâlik’in el-Muvatta’ı ile Abdürrezzâk b. Hemmâm (ö. 211/827) ve Ebû Bekr b. Ebû
Şeybe’nin (ö. 235/849) el-Musannef adlı eserleri bu türün en meşhur örnekleridir. Şimdi bu eserleri
kısaca tanıtacağız. Mâlik b. Enes ve el-Muvatta’ı Mâlikî mezhebinin imamı Mâlik b. Enes b. Mâlik el-
Yemenî, 93/712 yılında Medine’de dünyaya geldi. 300’ü tâbiî, 600’ü tebe-i tâbiî olmak üzere 900
kişiden hadis rivayet etti. Hac veya umre için Mekke’ye gidişleri dışında Medine’den ayrılmayan
Mâlik b. Enes, Hz. Peygamber’e olan sevgisi ve hürmetinden dolayı Medine’de herhangi bir hayvana
binmez, “Burada Allah’ın Resûlü medfun bulunurken binmem” derdi.

1720 rivayetin yer aldığı el-
Muvatta, en sahih hadis kitapları arasında sayılmıştır. Kuzey Afrikalı bazı âlimler, Kütüb-i Sitte’nin
altıncı kitabı sayılan İbn Mâce’nin Sünen’i yerine el-Muvatta’ı kabul etmiştir. Abdürrezzâk b.
Hemmâm ve el-Musannef’i Yemen’in önde gelen âlimlerinden olan Abdürrezzâk, 126/743 yılında San‘
a’da doğdu. 20 yaşında hadis tahsili için seyahatlere başladı. Ömrünün sonlarına doğru gözlerini
kaybeden Abdürrezzâk, 211/827 yılında Yemen’de vefat etti. Ale’l-ebvab sistemle meydana getirilen ve
31 bölüm (kitâb), 2.133 bâbdan meydana gelen el-Musannef, fıkıh bâblarına göre tanzim edilmiş olup
Ma‘mer b. Râşid’in el-Câmi‘ adlı eserini de ihtiva etmektedir. Toplam 19.418 (el-Câmi‘ ile birlikte
21.033) rivayetin yer aldığı eserde dört bin kadarı merfu olmak üzere mevkuf, maktu, müsned, mürsel
ve munkatı rivayetler de vardır. İbn Ebû Şeybe ve el-Musannef’i Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b.
Ebû Şeybe İbrahim el-‘Absî el-Kûfî, 159/775 yılında Kûfe’de doğdu. Yazdığı eserlerle hadis ve fıkıh

ilmine önemli katkılarda bulunan İbn Ebû Şeybe 235/849 yılında Kûfe’de vefat etti. Ale’l-ebvab
sistemle yazılan el-Musannef, fıkıh kitapları tertibine göre “Kitâbu’t-tahâre” ile başlayıp “Kitâbu’l-
fiten” ve “Kitâbu’l-Cemel” bölümleriyle son bulmaktadır. el-Musannef’te 41 kitâb (bölüm), 5434 bâb
ve yaklaşık 38.000 rivayet yer almaktadır.

Peygamber’in söz, fiil ve takrirleri, kısmen de sahabe ve tâbiînin fetvaları
yer alır. Hadislerin konularına göre tertip edildiği bir başka eser türü de el-Âsâr adıyla anılan
kitaplardır. Bu eserlerde hadisler, fıkıh konularına göre bir araya getirilmiştir. İmâm Ebû Hanîfe’nin
talebeleri İmâm Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve İmâm Muhammed eş-Şeybânî’nin (ö. 189/804) el-Âsâr’ları
bu türe örnek verilebilir.

Bu yüzden pek haklı olarak, “Buhârî’nin fıkhi görüşleri bâb başlıklarındadır.” (فقھ
sözü meşhur olmuştur. Sahih üzerine yüzlerce şerh yazılmıştır. Bunların en meşhurları (البخاري في تراجمھ
İbn Hacer (ö.852/1488) tarafından yazılan Fethu’l-Bârî, Bedruddîn el- Aynî (ö. 855/1451) tarafından
yazılan Umdetü’l-Kârî, Kastallânî (ö.923/1517) tarafından yazılan İrsâdü’s-Sârî. Müslim ve el-Câmi’u’
s Sahih’i Hadis ve hadis ilimlerinin diğer dallarına ait pek çok eser yazdı. Bunların en meşhuru el-
Câmi’u’s- Sahih adlı eseridir. El- Câmi’u’s-Sahih’i Müslim bu eseri, 300.000 hadis içinden seçerek
meydana getirmiştir.

Bu 627 hadisin İbn Mâce’nin Süneninde var olduğunu keşfeden Ebu’l-
Fadl b. Tahir el- Makdisî (ö.507/1113), “Etrâfu’l-kütübi’s-sitte” ve “Şurûtü’l-eimmeti’s-sitte” adlı
eserinde İbn Mâce’nin Sünen’ini 6. kitab olarak zikretmiştir. Ed- Dârimî ve Sünen’i Ebû Muhammed
Abdullah b. Abdirrahman et-Temîmî es-Semerkandî ed- Dârimî, hicri 181/797’de Semerkand’da doğdu.
Sünen’i Dârimî, es-Sünen adlı eseri ile tanınır. Bu eser aynı zamanda el-Müsned diye de anılır. Bâb
başlıklarında fıkhi görüşlerini belirtmesi, bir hadisi ihtiva ettiği konulara göre çeşitli bölümlerde tekrar
etmesi gibi özellikleri ile Buhârî’nin Sahih’ini andırır.

Zayıf ravilerle
ilgili ilgili en öenmli eser Zehebî’nin Mîzânu’l-İ’tidâl fî Nakdi’r-Ricâl’i ve el-Muğnî fi’d- Duafâ’
sıdır. Hem sika ve hem de zayıf ravileri birlikte ele alan en öenmli eserler İbn Ebî Hâtim’in el-Cerh
ve’t-Ta‘dîl’i ve İbn Hacer el-Askalânî’nin (ö. 852/1448) Tehzîbü’t-Tehzîb’i ve Takrîbü’t- Tehzîb’idir.
Bu çalışmaların yanı sıra Ravilerin İsim, Künye, Lakab ve Nisbeleri ile ilgili birçok eser ve müphem
şahıs ve ravileri tanıtan eserler de yazılmıştır. Hadislerin Kaynağını Bulma Çalışmaları Tehzîb
döneminde hadislerin, temel hadis kaynaklarındaki yerlerini kolayca bulabilmek için de müstakil
kitaplar yazılmıştır.

Bu dönemde, daha çok hadislerin anlaşılması ve ravilerin hafıza ve anlayış kabiliyetleri
üzerinde durulmuştur. Yoksa onların 'hadis uydurma ve bile-bile yalan konuşma' ile itham edilmesi söz
konusu değildir. Hz. Osman'ın hilâfetinde henüz bid’at fırkaları zuhur etmemişti. Onun şehit
edilmesiyle (35/655) Müslümanlar gruplara bölünerek birbirine zıt iki büyük bid’at fırkası ortaya
çıkmıştır: Hz. Ali'yi tekfir eden Hâricîler ve onun imamlık ve ismetini veya nübüvvet ve ulûhiyyetini
iddia eden Râfızîler.

Ahmed b. Hanbel ve Ebû
Dâvûd bu görüştedir. Ancak onlara göre de üç şart vardır.
2- Zayıf hadislerle hiçbir konuda amel edilmez. İçeriği ister helal-haram konularında olsun, isterse
amellerin faziletleri konusunda olsun zayıf hadisle amel edilmez. Yahyâ b. Maîn (ö. 233/847), Müslim,
İbn Hazm (ö. 456/1063) ve Ebû Bekr İbnu’l-Arabî (ö. 543/1148) gibi âlimler bu görüşü
benimsemişlerdir.
3- Zayıf hadislerle ahkâm konuları dışında, sadece amellerin faziletleri konusunda amel edilebilir.
Âlimlerin çoğu bu görüştedir. Nevevî ve Aliyyü’l-Karî ise, âlimlerin bu görüşte ittifak ettiğini
söylerler.

Yaygın Haberlerle İlgili Eserler Kur’an’la birlikte dinin temel
kaynağını oluşturan sünnetin tespiti, ayıklanması ve korunmasında, tarihte eşi benzeri görülmemiş
gayret ve mesai sarfeden âlimler, bu alanda da çaba göstermiş ve müstakil eserler te’lif etmişlerdir. Bu
eserlerin ilk örneğini, et-Tezkira fi’l-Ehâdisi’l-Müştehirâ isimli eseriyle Bedreddîn ez-Zerkeşî
(794/1392) vermiştir. Konu ile ilgili en meşhur eserler ise es-Sehâvî diye meşhur olan Muhammed b.
Abdirrahman (902/1496)’a ait, el-Mekâsidu’l-Hasene isimli eseri ile İsmail b. Muhammed el-Aclûnî
(1162/1749) tarafından kaleme alınan, Keşfu’l-Hafâ ve Müzîlu’l-İlbâs isimli çalışmadır.
UYDURMA HABERLER
Mevzû hadis tabiri, Hz. Peygamber’e ait olmayan sözlerin onun ağzından uydurulması anlamında
kullanılmaktadır. Mevzû hadisler, muhtelak, bâtıl ve masnu kelimeleriyle de ifade edilmekte, hadis
uyduran kimseye de vazzâ’ denmektedir. Tarihçesi Hadis uydurma faaliyetinin başlangıcına dair farklı
görüşler ileri sürülmektedir. Bazılarına göre bu faaliyet ta bidayette, yani Hz. Peygamber Dönemi’nde
başlamıştır. Ancak bu iddiayı doğrulayacak bir kanıt gösterilememiştir. Siyasi ayrışmalar neticesi
başlayan hadis uydurma girişimlerinin, yalancılığı ile tanınan ve peygamberlik iddiasında bulunduğu
nedeniyle katledilen Muhtâr es-Sekafî (67/687) zamanında yaygınlaştığı anlaşılmaktadır. Siyasi ve
itikadi ayrılıklar neticesine ortaya çıkan Cebriyye, Kaderiyye, Mücessime, Müşebbihe, Kerrâmiye gibi
mezhepler, kendi görüşlerini desteklemek, karşı tarafın fikirlerini çürütmek maksadıyla hadis üretirken
diğer taraftan Emevi-Abbasi çekişmesinde de karşılıklı kendilerini öven ve karşı tarafı yeren hadisler
uydurmaktan geri durulmamıştır.

Diğer bir ilmî tedbir de hadis diye
uydurulmuş sözleri toplamak amacıyla eserler telif etmek olmuştur. Uydurma Hadislerle İlgili Eserler
Uydurma hadislerle ilgili eserlerin genel başlığı el-Mevzûât’tır.
Yaygın olarak kullanılan mevzuat kitapları şunlardır:
• Ebu’l-Ferec İbnu’l-Cevzî’nin (597/1201) el-Mevzûât’ı
• Suyûtî’nin (911/1505) el-Leâli’l-Masnûa’sı
• İbn Arrâk’ın (963/1556) Tenzîhu’ş-Şerîa’sı
• Ali el-Kârî’nin (1014/1605) el-Esrâru’l-Merfûa’sı
• Şevkânî’nin (1250/1834) el-Fevâidu’l-Mecmûa’sı